公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据事项符合《企业会计准则》规定，追溯调整后的财务报表客观、真实

地反映了公司的财务状况。 监事会同意本次调整。

二、以3票同意，0票反对，0票弃权的审议结果通过《关于〈中交地产股份有限公司2020年半年度报告〉及摘要的议案》。

监事会对公司2020年半年度报告发表书面审核意见如下：

经审核，监事会认为董事会编制和审议中交地产股份有限公司2020年半年度报告的程序符合法律、行政法规及中国证监会的规定，报

告内容真实、准确、完整地反映了上市公司的实际情况，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特此公告。

中交地产股份有限公司监事会

2020年8月27日

证券代码：

000736

证券简称：中交地产 公告编号：

2020-141

债券代码：

112410

债券简称：

16

中房债

债券代码：

114438

债券简称：

19

中交

01

债券代码：

114547

债券简称：

19

中交债

债券代码：

149192

债券简称：

20

中交债

中交地产股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整前

期财务数据公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、追溯调整事项的概述

中交地产股份有限公司（以下简称“我司” ）于2020年2月28日召开第八届董事会第三十七次会议审议通过了《关于与关联方共同对

广西中交城市投资发展有限公司增资扩股的关联交易议案》,2020年3月16日， 公司召开2020年第五次临时股东大会审议通过了上述议

案。 2020年5月19日，广西中交城市投资发展有限公司完成了工商变更，纳入我司合并范围。

由于我司和广西中交城市投资发展有限公司同受中国交通建设集团有限公司控制， 因此本次收购属于同一控制下企业合并。 根据

《企业会计准则》及其相关指南、解释等规定，同一控制下的企业合并，合并方在合并中取得的净资产的入账价值相对于为进行企业合并

支付的对价账面价值之间的差额，应调整资本公积（资本溢价）项目或其他所有者权益项目，在合并当期编制合并财务报表时，应对报表

的期初数进行调整，同时应对比较报表的有关项目进行调整。在编制比较报表时，应将被合并方的有关资产、负债并入，同时因合并而增加

的净资产在比较报表中调整所有者权益项下的资本公积（资本溢价或股本溢价）。 对于被合并方在企业合并前实现的留存收益（盈余公

积和未分配利润之和）中归属于合并方的部分，自资本公积转入留存收益。

二、2020年合并资产负债表相关数追溯调整情况

（一）合并资产负债表2019年12月31日主要项目调整情况

单位：人民币元

报表项目

2019年12月31日本次调

整后

2019年12月31日本次调

整前

调整数

货币资金 7,890,922,350.98 7,889,624,701.12 1,297,649.86

存货 29,735,535,621.35 29,507,991,301.20 227,544,320.15

其他流动资产 1,011,746,656.75 1,011,708,143.21 38,513.54

流动资产合计 44,804,666,062.33 44,575,785,578.78 228,880,483.55

递延所得税资产 373,026,558.49 372,830,962.49 195,596.00

非流动资产合计 2,916,794,725.49 2,916,599,129.49 195,596.00

资产总计 47,721,460,787.82 47,492,384,708.27 229,076,079.55

应付账款 6,036,500,698.84 6,036,415,698.84 85,000.00

其他应付款 4,943,759,470.02 4,724,156,938.49 219,602,531.53

流动负债合计 28,509,574,593.68 28,289,887,062.15 219,687,531.53

负债合计 41,451,018,840.23 41,231,331,308.70 219,687,531.53

资本公积 225,322,602.83 221,322,602.83 4,000,000.00

未分配利润 1,926,620,455.89 1,926,865,036.68 -244,580.79

归属于母公司股东权益合计 2,738,365,763.44 2,734,610,344.23 3,755,419.21

少数股东权益 3,532,076,184.15 3,526,443,055.34 5,633,128.81

股东权益合计 6,270,441,947.59 6,261,053,399.57 9,388,548.02

负债和股东权益总计 47,721,460,787.82 47,492,384,708.27 229,076,079.55

（二）合并资产负债表2020年1月1日主要项目调整情况

因我公司从2020年1月1日起开始执行财政部于2017年修订发布的《企业会计准则第 14�号—收入》准则，因此按照相关规定对财务

报表2020年1月1日数据进行重述，并于2020年4月29日完成会计政策变更的公告（ 公告编号：2020-078），本次同一控制下企业合

并，需要再次调整2020年1月1日数据，具体如下：

单位：人民币元

报表项目

2020年1月1日本次调

整后

2020年1月1日本次调整

前

调整数

货币资金 7,890,922,350.98 7,889,624,701.12 1,297,649.86

存货 30,094,731,390.01 29,867,187,069.86 227,544,320.15

其他流动资产 1,082,303,692.15 1,082,265,178.61 38,513.54

流动资产合计 45,234,418,866.39 45,005,538,382.84 228,880,483.55

递延所得税资产 375,935,145.44 375,739,549.44 195,596.00

非流动资产合计 2,919,703,312.44 2,919,507,716.44 195,596.00

资产总计 48,154,122,178.83 47,925,046,099.28 229,076,079.55

应付账款 6,036,500,698.84 6,036,415,698.84 85,000.00

其他应付款 4,943,759,470.02 4,724,156,938.49 219,602,531.53

流动负债合计 28,907,462,202.54 28,687,774,671.01 219,687,531.53

负债合计 41,866,537,410.82 41,646,849,879.29 219,687,531.53

资本公积 225,322,602.83 221,322,602.83 4,000,000.00

未分配利润 1,939,941,080.49 1,940,185,661.28 -244,580.79

归属于母公司股东权益合计 2,751,686,388.04 2,747,930,968.83 3,755,419.21

少数股东权益 3,535,898,379.97 3,530,265,251.16 5,633,128.81

股东权益合计 6,287,584,768.01 6,278,196,219.99 9,388,548.02

负债和股东权益总计 48,154,122,178.83 47,925,046,099.28 229,076,079.55

三、董事会对公司追溯调整相关财务数据的意见

2020年8月26日，公司召开第八届董事会第四十八次会议审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》，董事会

认为：公司本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据事项依据充分，符合《企业会计准则》规定，追溯调整后的财务报表

客观、真实地反映了公司的财务状况。 董事会同意本次追溯调整事项。

四、监事会对公司追溯调整相关财务数据的意见

2020年8月26日，公司召开第八届监事会第八次会议审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》，监事会认

为：公司本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据事项依据充分，符合《企业会计准则》等相关规定，没有损害公司及全

体股东的利益，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况，审议程序符合法律、法规及公司《章程》的规定。 监事会同意

本次追溯调整。

五、独立董事对公司追溯调整相关财务数据的意见

公司独立董事胡必亮、马江涛、刘洪跃对公司追溯调整相关财务数据发表独立意见如下：公司本次同一控制下企业合并追溯调整前期

有关财务报表数据事项符合《企业会计准则》规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况，我们同意本次调整。

六、备查文件

1、第八届董事会第四十八次会议决议

2、第八届监事会第八次议决议

3、独立董事意见